

**DLIS-01**

December - Examination 2018

**Diploma in Lib. And Info. Science Examination  
Library Classification and Cataloguing - Theory**

पुस्तकालय वर्गीकरण एवं सूचीकरण-सिद्धान्त

**Paper - DLIS-01****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100****Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Section - A contains 10 very short answer type questions, each having 2 marks. The section has a total weightage of 20 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question is expected in the word / one sentence or maximum 30 words.**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** खण्ड 'अ' में कुल 10 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार खण्ड - अ में कुल 20 अंक होंगे।

- 1) (i) Name the Greek letter used as notation in colon classification.  
द्विबिन्दु वर्गीकरण में अंकन के रूप में प्रयुक्त ग्रीक अक्षर का नाम लिखिए।
- (ii) In which year 19th edition of Dewey Decimal classification was published?  
डी वी दशमलव वर्गीकरण का 19 वाँ संस्करण किस वर्ष प्रकाशित हुआ था?
- (iii) Mention the name of table 1 in DDC (19th edition)  
डी वी दशमलव वर्गीकरण का (19 वाँ संस्करण) की तालिका का नाम लिखिए।
- (iv) What is the connecting symbol for fundamental category matter in CC?  
द्विबिन्दु वर्गीकरण में मूलभूत श्रेणी पदार्थ का संयोजक चिन्ह क्या है?
- (v) Chain procedure is enunciated by?  
शृंखला प्रक्रिया को किसके द्वारा प्रतिपादित किया गया है?
- (vi) What do you understand by bibliographical information?  
वाङ्मय परक सूचना से आप क्या समझते हैं?
- (vii) What do you mean by corporate body in a cataloguing?  
सूचीकरण में समष्टि निकाय से आपका क्या आशय है?
- (viii) Define main entry.  
मुख्य प्रविष्टि को परिभाषित कीजिए।
- (ix) Define physical form of catalogue.  
सूची के भौतिक स्वरूप को परिभाषित कीजिए।
- (x) Define isolate.  
एकल की परिभाषा दीजिए।

**Section - B****4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

**Note:** Section - B contains 8 very short answer type questions, each having 10 marks. The examinee has to answer any 4 questions out of 8 questions. This section will have a total weightage of 40 marks. The answer of each question in this section should be written within 200 words.

**खण्ड - ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** खण्ड 'ब' में कुल 8 (आठ) लघु उत्तर वाले प्रश्नों में से आपको किन्हीं 4 (चार) प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित हैं। इस खण्ड का प्रत्येक प्रश्न 10 (दस) अंकों का होगा।

- 2) Enumerate the functions of notation.  
अंकन के कार्यों का परिगणन कीजिए।
- 3) Write a note on five fundamental categories.  
पांच मूलभूत श्रेणियों पर टिप्पणी लिखिए।
- 4) Discuss the 'Principle of Spatial Contiguity'.  
'देशीय समीपता के सिद्धांत' की विवेचना कीजिए।
- 5) Elaborate the fundamental category time.  
मूलभूत श्रेणी काल का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 6) Discuss the functions of library catalogue.  
पुस्तकालय सूची के कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 7) Explain the section of main entry in classified catalogue code.  
क्लासीफाइड कैटालॉग कोड के अनुसार मुख्य प्रविष्टि के अनुच्छेदों का वर्णन कीजिए।

- 8) Discuss the added entries according to classified catalogue code.  
क्लासिफाइड केटालॉग कोड के अनुसार इतर प्रविष्टियों की विवेचना कीजिए।
- 9) Enumerate the demerits of chain procedure.  
शृंखला प्रक्रिया के दोषों का परिगणन कीजिए।

### Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

**Note:** Section - C contains 4 Essay / Long answer type questions, each having 20 marks. You have to answer any 2 questions out of 4 questions. The section will have a total weightage of 40 marks. Answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

### खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** खण्ड 'स' में कुल 4 (चार) दीर्घ उत्तर वाले प्रश्नों में से आपको किन्हीं 2 (दो) प्रश्नों के उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 20 (बीस) अंकों का होगा जिसका उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है। यह खण्ड कुल 40 अंकों का होगा।

- 10) Elaborate the qualities of notation.  
अंकन के गुणों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 11) Write a detailed note on Dewey Decimal classification.  
डीवी दशमलव वर्गीकरण पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।
- 12) Enumerate the physical forms of catalogue and discuss the merits and demerits of printed book form the catalogue.  
सूची के भौतिक स्वरूपों का परिगणन कीजिए। तथा सूची के मुद्रित पुस्तक स्वरूप के गुणों तथा दोषों की विवेचना कीजिए।
- 13) Make a comparison between classified catalogue and dictionary catalogue.  
आनुवर्गिक सूची तथा सर्वानुवर्णी सूची के मध्य तुलना कीजिए।